PARÁGRAFO- Para la aplicación de las multas a que se refiere el presente 

artículo se tendrán en cuenta los siguientes parámetros relacionados con 

cada modo de transporte: 

“ (…) 

b. Transporte fluvial: de uno (1) a mil (1000) salarios mínimos mensuales 

vigentes; 

c. Transporte marítimo: de uno (1) a mil quinientos (1500) salarios 

mínimos mensuales vigentes; (…)” 

No obstante, conforme al artículo 313 de la Ley 2294 de 2023 (“Por el cual se 

expide el Plan Nacional de Desarrollo 2022-2026 ‘Colombia Potencia Mundial de 
la Vida’”), se creó la Unidad de Valor Básico – UVB, la cual desde el primero